ПРОТОКОЛ № 84
Внеочередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

16.00 АО «Корякэнерго» 17 ноября 2016 год

Председательствовал: Тихонович Владимир Викторович - Министр ЖКХ и
энергетики Камчатского края

Присутствовали:
Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Генеральный директор АО «Корякэнерго»

Советник генерального директора АО «Корякэнерго»

Главный инженер АО «Корякэнерго»

Заместитель главного инженера АО «Корякэнерго»

Заместитель генерального директора по ресурсам
АО «Корякэнерго»

Советник генерального директора по экономике,
финансам, энергосбыту АО «Корякэнерго»

Руководитель службы охраны труда АО «Корякэнерго»

Первый заместитель начальника главного управления
МЧС России по Камчатскому краю

Заместитель начальника управления гражданской
защиты ГУ МЧС России по Камчатскому краю

JI.C. Халимов;

С.А. Кулинич;

Е.Н. Кондращенко;

И.Б. Рыков;

А.В. Пакалов;

А.А. Тишкин;

В.Я. Левин;

А.П. Жернаков;

Ю.Е. Карташев;

А.С. Клименко.

1. О ситуации в селе Средние Пахачи Олюторского муниципального
района Камчатского края, связанной с пожаром на ДЭС - 16.

Заслушали информацию ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Ю.Е.
Карташева), генерального директора АО «Корякэнерго» (С.А. Кулинича):

В 13.20 (хбр) 17.12.2016 года в адрес ОДС ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по
Камчатскому краю» от диспетчера ЕДДС Олюторского MP Гужеля Натальи Игоревны,
8-415-44-52-957 поступила информация об отключении электроснабжения с. Средние

2

Пахачи в результате пожара возникшего в 14.00 (хбр) на ДЭС - 16(мощностью 800 кВт)
максимальная нагрузка 300кВт.

Размер здания ДЭС 12*17 м, одноэтажное, деревянное, обшитое жестью.
На территории населенного пункта имеется 3 резервных дизель - генератора

«Honda» мощностью 15 кВт.
В 12.01 (хбр) для тушения убыли силы и средства:
- л/с состав пожарного поста КГКУ «ЦОД» с. Средние Пахачи в составе 1 человека,

1 ед. техники, Ступин Виктор Юрьевич, тел. 8-962-217-11-44.
- добровольная пожарная охрана в количестве 7 человек.
- бригада АО «Корякэнерго» в количестве 2 человек, 1 ед. техники.
В 12.03 (хбр) пожарное подразделение прибыло на место пожара. Площадь пожара

200 кв. м.
В 12.09 (хбр) пожар локализован на площади 200 кв. м.
В 12.19 (хбр) ликвидация открытого горения.
Справочно:
с. Средние Пахачи
Проживает 402 человек, из них 74 ребенка.
На территории поселения 48 жилых домов, все с печным отоплением.

2 СЗО (Детский сад, школа - подключен ДГ 16кВт для бойлера, отопление есть.)

Отметили:
Существующих резервных дизель-генераторов недостаточно для

обеспечения жителей села бесперебойным электроснабжением. Существует
необходимость доставки дополнительных мощностей.

Решили:

1. Рекомендовать главе Олюторского муниципального района (О.Н.
Свириденко) организовать выдачу армейских палаток в количестве 3 штук со
склада резерва муниципального района, для временного размещения в них
аварийных дизель генераторов, распределительного устройства в с. Средние
Пахачи и доставку их к вертолету Ми-8

С р о к - 10.30 18.12.2016;

2. Рекомендовать АО «Корякэнерго» (С.А. Кулиничу):
в с.Тиличики:

- организовать доставку аварийной бригады с необходимым оборудованием
к вертолету Ми-8

С р о к - к 10.30 18.12.2016;

- организовать доставку аварийного дизель-генератора мощностью 100кВт,
строительные материалы для ремонта здания ДЭС к причалу, для погрузки и
отправки В С. Пахачи морским путем судном «Старатель» (ориентировочное время

доставки до 16 часов)

3

С р о к - к 15.00 18.12.2016;

в с.Пахачи:
- организовать доставку резервных дизель-генераторов мощностью 100кВт и

180кВт для отправки их поочередно вертолетом Ми-8 из с. Пахачи в с. Средние
Пахачи (Расстояние от села Средние Пахачи до с. Тиличики 170 км., расстояние от села
Средние Пахачи до с. Пахачи - 27 км., расстояние от с. Тиличики до с. Пахачи 170 км.)

Срок- 15.00 18.12.2016.

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр В.В. Тихонович

Протокол вел:
Леонид Сергеевич Халимов
8(4152)42-39-87